
Corpo di Polizia Municipale 2020 02718/097 
Area Eventi della Città  
GP 
0/B   

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

1 dicembre 2020 
 
      Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, l’Assessore Roberto FINARDI. 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

 
      
 
OGGETTO: ALLESTIMENTO PRESEPE DI EMANUELE LUZZATI, PIAZZA CARLO 
FELICE. AUTORIZZAZIONE IN DEROGA AI SENSI DELL'ART. 23, C. 7, DEL 
REGOLAMENTO COSAP N. 257 VIGENTE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 02718/097 2 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino e dell’Assessora Leon.    
 

Al fine di caratterizzare la città, seppure  in un momento delicato e difficile come quello 
che l’intero Paese sta vivendo a causa dell’emergenza epidemiologica, con un’atmosfera 
natalizia che sappia coniugare le diverse dimensioni della festività, l’Amministrazione intende 
riproporre anche per il Natale 2020 alcuni dei simboli che tradizionalmente accompagnano le 
feste dei torinesi: le Luci d’Artista, l’Albero di Natale di luci, il Calendario dell’Avvento, il 
Presepe di Emanuele Luzzati. A questo proposito, il Presepe, che negli ultimi anni aveva 
trovato la sua scenografia naturale al Borgo Medievale, tornerà in una delle sue cornici storiche 
all’interno dei Giardini Sambuy in piazza Carlo Felice. Dieci delle statuette in legno dipinte, 
con cui l’artista ha raffigurato i personaggi della tradizione e delle favole, verranno posizionati 
nei giardini, regalando un’atmosfera fiabesca, con un’attenzione particolare al rispetto delle 
norme vigenti in tema di diffusione dei contagi da Covid-19 e in particolare al divieto di 
assembramento. 

La competente Divisione Servizi Culturali della Città ha provveduto a presentare regolare 
istanza di suolo pubblico (2020/40/4530) per l’occupazione dell’area in piazza Carlo Felice dal 
1° dicembre (inizio montaggio) al 15 gennaio (fine smontaggio), ma essendo l’allestimento 
previsto in una piazza aulica della Città risulta necessario un provvedimento autorizzativo in 
deroga espressa all’art. 23, comma 7 del Regolamento C.O.S.A.P. (n. 257).  

Considerati il significato e il valore dell’opera, che rappresenta un atteso simbolo per il 
Natale della Città, si ritiene sussistano i presupposti per consentirne l’allestimento in deroga 
espressa alle limitazioni previste dall’art. 23, comma 7, del vigente Regolamento Comunale 
C.O.S.A.P. (n. 257).  

Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico e non comporta oneri di utenza per la Città.      

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
 



2020 02718/097 3 
 
 

 
     

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni e con le modalità espresse in narrativa e qui 

integralmente richiamate, l’allestimento del Presepe di Emanuele Luzzati dall’1 
dicembre al 15 gennaio in piazza Carlo Felice in deroga espressa alle limitazioni previste 
dall’art. 23, comma 7, del Regolamento Comunale C.O.S.A.P. (n. 257) vigente; 

2) di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico e non comporta oneri di utenza per la Città; 

3) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    

 
 

La Sindaca 
Chiara Appendino 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 

 
L’Assessora alla Cultura 

Francesca Paola Leon 
(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 

Il Comandante 
Emiliano Bezzon 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
Il Dirigente dell’Area 

Rosario Rudi Bonanno 
(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 



2020 02718/097 4 
 
 

 
 
 

Verbale n. 72 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA             IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino         Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 4 dicembre 2020 al 18 dicembre 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 14 dicembre 2020. 
 
 
 
    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

